
MULTIVARIATE
MAPPING

Katalog metod

Příloha k bakalářské práci



1

OBSAH

..................... 4

..................... 5

..................... 8

..................... 9

.................. 12

............. 14

O katalogu

DVOUTÓNOVÝ KARTOGRAM

WURMANOVY TEČKY

TEČKOVÁ METODA

Popis metody

Případová studie 1 – Prezidentské volby 2023

Případová studie 2 – Druhové bohatství 
                                     a ohrožení obojživelníků

Případová studie 3 – Zdravotní statistiky

Popis metody

Případová studie 1 – Prezidentské volby 2023

Případová studie 3 – Zdravotní statistiky

Případová studie 4 – Ohrožené druhy obratlovců

Popis metody

Případová studie 1 – Prezidentské volby 2023

Případová studie 2 – Druhové bohatství 
                                     a ohrožení obojživelníků

Případová studie 3 – Zdravotní statistiky

............................... 6

..................................................................................... 3

........................................................................................... 2

............................. 10

..................................................................................... 7

............................. 13

.................................................................................. 11

CHERNOFFOVY TVÁŘE

SLOŽENÝ GEOMETRICKÝ KARTODIAGRAM

SLOŽENÝ PIKTOGRAFICKÝ KARTODIAGRAM

Popis metody

Případová studie 4 – Ohrožené druhy obratlovců

Případová studie 5 – Přirozená měna a migrace

Případová studie 6 – Občanská vybavenost

Popis metody

Případová studie 1 – Prezidentské volby 2023

Případová studie 4 – Ohrožené druhy obratlovců 

Případová studie 5 – Přirozená měna a migrace

Popis metody

Případová studie 4 – Ohrožené druhy obratlovců
Případová studie 5 – Přirozená měna a migrace

Případová studie 6 – Občanská vybavenost

..................... 16
........................ 17

............................... 18

......................................................................................... 15

..................... 20

........................ 21

............................... 22

......................................................................................... 19

.......................... 24

..................... 25

........................ 26

......................................................................................... 23

2

O KATALOGU

V rámci bakalářské práce Srovnání grafické náplně tematických map využívajících multivariate mapping
byl vyhotoven Katalog metod multivariate mapping jako volná příloha. Bylo vytvořeno šest sad, celkem 
84 map využívajících deset metod multivariate mapping v podobě testovacích náhledů pro účely testování 
grafické náplně. Šest vybraných metod blíže a přehledně popisuje právě tento katalog, který obsahuje 
18 map dopracovaných do finální podoby kompletní mapové kompozice. 

Každá metoda je popsána tímto obsahem:
▪ základní popis původu a principu metody,
▪ postup zpracování v ArcGIS Pro,
▪ stručná informace o zjištěných poznatcích z měření grafické náplně,
▪ tři ukázky map s podrobnou legendou a popisem případové studie.  

Metody:

• Dvoutónový kartogram

• Wurmanovy tečky

• Tečková metoda

• Chernoffovy tváře

• Složený geometrický kartodiagram

• Složený piktografický kartodiagram

Veškeré použité zdroje dat a literatura jsou citovány v textu bakalářské práce. Plná verze textu se nachází 
na webových stránkách, dostupných prostřednictvím QR kódu ze zadní strany obálky. 

6 
metod

18
map



3

DVOUTÓNOVÝ KARTOGRAM
Jednou z nejčastějších metod pro zobrazení dvou proměnných a jejich vzájemného vztahu je dvoutónový kartogram. 
Atributy jsou odlišeny tónem barevné výplně, kvantitativní informace se vyjádří stupňováním intenzity (jasu, 
sytosti nebo průhlednosti) barvy, výsledná kombinace barev je zobrazena v matici buněk. Dá se modifikovat 
například využitím míchání barev v modelu CMY pro vyjádření třech proměnných, kde ale velmi narůstá složitost 
čtení mapy. 

Dvě barevné stupnice pro dvě 
znázorňované charakteristiky jsou 
spojeny v 3×3 matici do jednoho 
kartogramu. Metoda byla realizována 
pomocí nastavení symbologie 
Bivariate Colors, s použitím 
vlastních barevných stupnic. 
Tvorba barevných stupnic pro matici 
byla mimo jiné faktory klíčová pro 
zvolení barevného provedení celé 
případové studie, vzhledem 
k nutnosti výběru vhodných barev 
pro míchání, tak, aby byly jasně 
viditelné rozdíly při stupňování 
intenzity barev.

Metoda byla využita v případové studii 1–3 a dosáhla následujících 
hodnot grafické náplně:

POSTUP

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-východ
Praha-západ

Hradec

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad
Labem

Jablonec
nad

Hradec

Náchod

Rychnov nad

Trutnov

Ústí nad

Brod

Sázavou

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Praha

0 50

PS1 – ČR PS2 – JA PS3 – US
0 %

30 %

20 %

10 %

35,2 %

24,2 % 22,6 %
20,6 %

14,4 %

8,9 %

Dvoutónový kartogram
průměrná grafická náplň PSgrafická náplň metody

4

PS1 – PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-východ
Praha-západ

Hradec

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad
Labem

Jablonec
nad

Hradec

Náchod

Rychnov nad

Trutnov

Ústí nad

Brod

Sázavou

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Praha

0 50

Ve dnech 27. a 28. ledna 2023 se uskutečnilo druhé kolo prezidentských voleb v České republice. 
Ačkoliv současný prezident arm. gen. v.v. Ing. Petr Pavel, M.A. 
zvítězil se ziskem 58,32 % hlasů, druhý kandidát 
Ing. Andrej Babiš získal také spoustu příznivců. 
Mapy v této případové studii porovnávají 
počet získaných hlasů pro oba kandidáty 
v okresech ČR, kde se kterému 
kandidátovi vedlo lépe a kde 
byl počet hlasů 
vyrovnaný. 

Data: ČSÚ, 
ArcČR® 500 verze 3.3 

Počet hlasů v okresech na 100 000 obyvatel

Nízký počet hlasů pro oba kandidáty

Vysoký počet hlasů pro oba kandidáty

Hodně hlasů pro Pavla
Málo hlasů pro Babiše

Hodně hlasů pro Babiše
Málo hlasů pro Pavla

25 000

30 000

31 227

30 000

46 015

25 000

18 605 12 257

Petr Pavel Andrej
 B

ab
iš

výsledky 2. kola
v okresech ČR



Argentina

Chile

Haiti Dominican Rep.

Bahamas
Mexico

Uruguay

Brazil

Bolivia

Peru

Colombia

Panama
Costa Rica

Nicaragua

Honduras

El Salvador

Guatemala
Belize

Venezuela
Guyana

Suriname

Ecuador

Puerto RicoJamaica

Cuba

Paraguay

Trinidad
and Tobago

French
Guiana

0 km5

PS2 – DRUHOVÉ
BOHATSTVÍ

A OHROŽENÍ
OBOJŽIVELNÍKŮ

Mapy v případové studii 2 
srovnávají počet ohrožených 
a neohrožených druhů obojživelníků, 
zároveň ukazují jejich celkové druhové 
bohatství na území Jižní, Střední Ameriky 
a Karibiku. Tato oblast je známá svou druhovou 
rozmanitostí, koncentrace obojživelníků je zde největší 
na celém světě, a to primárně ve státech jejichž území 
pokrývá Amazonský prales. V souvislosti s jeho 
rozsáhlým odlesňováním mnoho druhů obojživelníků 
přichází o své přirozené prostředí a stává se 
ohroženými. Tyto údaje jsou velmi proměnlivé, 
nové druhy obojživelníků jsou stále objevovány, 
stejně tak často přibývají, v lepším případě ubývají 
druhy ohrožené. V době shromažďování dat bylo 
podle IUCN v Brazílii 41 ohrožených druhů 
obojživelníků, při finalizaci textu téměř 
o rok později jejich počet činil 189.

O
hr

ož
en

í
Neohrožení

80 %

100 %
Málo ohrožených 

i neohrožených druhů

Hodně ohrožených 
i neohrožených druhů

Podíl ohrožených a neohrožených 
druhů obojživelníků

Data: IUCN, AmphibiaWeb, 
Natural Earth, GADM 

ve státech Jižní, Střední
Ameriky a Karibiku

v roce 2022

4
6

PS3 – ZDRAVOTNÍ STATISTIKY
Studie se snaží najít prostorový vztah mezi obézní a fyzicky neaktivní částí 
populace ve 48 sousedících státech Spojených států amerických, tedy 
s výjimkou Aljašky, Havaje a závislých území. Mapa zobrazuje za rok 2020 
statistiky pro procentuální podíl dospělých, kteří uvádějí BMI ≥ 30 a dospělých, 
kteří uvádějí, že se ve volném čase nevěnují žádné fyzické aktivitě. 

Data: County Health 
Rankings & Roadmaps, 

Natural Earth 

Alabama

Arkansas
Arizona

California Colorado

Connecticut

District of Columbia
Delaware

Florida

Georgia

Iowa

Idaho

Illinois Indiana

Kansas
Kentucky

Louisiana

Massachusetts

Maryland

Maine

Michigan

Minnesota

Missouri

Mississippi

Montana

North
Carolina

North Dakota

Nebraska

New
Hampshire

New Jersey

New Mexico

Nevada

New York

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South
Carolina

South Dakota

Tennessee

Texas

Utah

Virginia

Vermont

Washington

Wisconsin

West
Virginia

Wyoming

0 500 km

Nízká obezita
i neaktivita

Vysoká obezita
i neaktivita

Vysoká obezita
Nízká neaktivita

Nízká obezita
Vysoká neaktivita

24,2 %

39,9 %
Obézní

16,3 %

29,3 %

Nea
kti

vn
í

Podíl obézní a fyzicky neaktivní populace

v sousedících státech USA
v roce 2020



7

WURMANOVY TEČKY
Wurmanovy tečky zobrazují hodnoty pomocí rozdílné velikosti (případně i barvy a tvaru) uvnitř pravidelné kruhové 
mřížky. Autorem je Richard Saul Wurman, který tuto metodu použil ve své knize Urban Atlas: 20 American Cities 
(1966) pro znázornění hustoty zalidnění. Místa bez hodnot se v mapě včetně mřížky vůbec nezobrazují. V případě 
více proměnných se kromě velikosti může měnit barva nebo tvar. 

Pro každou případovou studii byla pomocí 
nástroje Generate Tessellation vytvořena 
hexagonová mřížka. Následně byl použit 
nástroj Summarize Within pro extrahování 
vybraných atributů a jejich statistik (suma, 
průměr, minimum, maximum, směrodatná 
odchylka) z bodových dat do hexagonů. 
Výsledná vrstva je zobrazena symbologií 
Graduated Symbols s velikostí teček podle 
vybraného atributu, maximální velikost 
kompletně pokrývá buňku mřížky. Druhá 
proměnná je znázorněna barevnou stupnicí, 
která se dá nastavit více způsoby, například 
rozdělením mapy do více vrstev s filtrováním 
dat (Definition Query) nebo použitím 
nastavení Vary symbology by attribute. 
Hexagonová mřížka je pomocí Feature To 
Point přetvořena v mřížku obrysových kruhů, 
které mají nastavenou velikost tak, aby 
se vzájemně téměř nebo úplně dotýkaly 
a pokrývaly tak celé území, 
kde se jev vyskytuje. 

Metoda byla využita v případové studii 1–3 a dosáhla následujících 
hodnot grafické náplně:

POSTUP

Praha

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Tábor
Klatovy

Cheb
Karlovy

Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad

Labem Trutnov

Ústí nad

Brod
Sázavou

Brno

Hodonín

Vsetín

Zlín

Bruntál
Opava

Ostrava

0 50

PS1 – ČR PS2 – JA PS3 – US
0 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

35,2 %

24,2 % 22,6 %

46,6 %
43,4 %

37,4 %

Wurmanovy tečky
průměrná grafická náplň PSgrafická náplň metody

8

PS1 – PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023

Ve dnech 27. a 28. ledna 2023 se uskutečnilo druhé kolo prezidentských voleb v České republice. 
Ačkoliv současný prezident arm. gen. v.v. Ing. Petr Pavel, M.A. 
zvítězil se ziskem 58,32 % hlasů, druhý kandidát 
Ing. Andrej Babiš získal také spoustu příznivců. 
Mapy v této případové studii porovnávají 
počet získaných hlasů pro oba kandidáty 
v okresech ČR, kde se kterému 
kandidátovi vedlo lépe a kde 
byl počet hlasů 
vyrovnaný. 

Data: ČSÚ, 
ArcČR® 500 verze 3.3 

výsledky 2. kola
v okresech ČR

Praha

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Tábor
Klatovy

Cheb
Karlovy

Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad

Labem Trutnov

Ústí nad

Brod
Sázavou

Brno

Hodonín

Vsetín

Zlín

Bruntál
Opava

Ostrava

0 50

Př
ev

ah
a 

Pa
ve

l
Sp

íše
 P

av
el

Pa
ve

l i
 B

ab
iš

Sp
íše

 B
ab

iš
Př

ev
ah

a 
Ba

bi
š

Po
če

t h
la

sů

Preference kandidáta

1 – 1 000

1 001 – 5 000

5 001 – 20 000

20 001 – 50 000

50 001 – 657 941

Počet hlasů a preference kandidáta

Praha

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mělník Mladá
Boleslav

Nymburk

Příbram

Rakovník

České
Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův
Hradec

Písek

Prachatice

Strakonice

Tábor
Domažlice

Klatovy

Plzeň
RokycanyTachov

Cheb
Karlovy

Vary
Sokolov

Děčín

Chomutov

Louny

Most

Teplice Ústí
nad

Labem
Česká Lípa

Jablonec
nad Nisou

Liberec

Semily

Hradec
Králové

Jičín
Náchod

Rychnov nad
Kněžnou

Trutnov

Chrudim

Pardubice

Svitavy

Ústí nad
Orlicí

Havlíčkův
Brod

JihlavaPelhřimov

Třebíč

Žďár nad
Sázavou

Blansko

Brno

Břeclav

Hodonín

Vyškov

Znojmo

Jeseník

Olomouc

Prostějov Přerov

Šumperk

Kroměříž

Uherské
Hradiště

Vsetín

Zlín

Bruntál

Frýdek-Místek

Karviná

Nový
Jičín

Opava

Ostrava



9

PS2 – DRUHOVÉ
BOHATSTVÍ

A OHROŽENÍ
OBOJŽIVELNÍKŮ

Mapy v případové studii 2 
srovnávají počet ohrožených 
a neohrožených druhů obojživelníků, 
zároveň ukazují jejich celkové druhové 
bohatství na území Jižní, Střední Ameriky 
a Karibiku. Tato oblast je známá svou druhovou 
rozmanitostí, koncentrace obojživelníků je zde největší 
na celém světě, a to primárně ve státech jejichž území 
pokrývá Amazonský prales. V souvislosti s jeho 
rozsáhlým odlesňováním mnoho druhů obojživelníků 
přichází o své přirozené prostředí a stává se 
ohroženými. Tyto údaje jsou velmi proměnlivé, 
nové druhy obojživelníků jsou stále objevovány, 
stejně tak často přibývají, v lepším případě ubývají 
druhy ohrožené. V době shromažďování dat bylo 
podle IUCN v Brazílii 41 ohrožených druhů 
obojživelníků, při finalizaci textu téměř 
o rok později jejich počet činil 189.

Data: IUCN, AmphibiaWeb, 
Natural Earth, GADM 

Praha

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Tábor
Klatovy

Cheb
Karlovy

Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad

Labem Trutnov

Ústí nad

Brod
Sázavou

Brno

Hodonín

Vsetín

Zlín

Bruntál
Opava

Ostrava

0 50

Míra ohrožení Poče
t d

ruhů

(druhové
 bohats

ví)

Více druhů,
ale ohrožených

Neohrožené druhy,
ale menší počet

1 – 15
16 – 30

31 – 60
61 – 90

91 – 128

17 – 
19

13 – 
16

9 – 
125 – 

80 – 
4

Počet a míra ohrožení
druhů obojživelníků

Port-of-Spain

Montevideo

Tegucigalpa

Georgetown

Port-au-
Prince

Paramaribo

Asunción

Managua

Panama
City

Quito

San
José

San
Salvador

Kingston

Guatemala
City

Sucre

Belmopan

La Paz

Nassau
Havana

Santo
Domingo

Brasília

Caracas

Lima

Buenos
Aires

Mexico City

Bogota

Santiago

0 1 000 km

PS2 – DRUHOVÉ
BOHATSTVÍ

A OHROŽENÍ
OBOJŽIVELNÍKŮ

ve státech Jižní, Střední
Ameriky a Karibiku

v roce 2022

10

PS3 – ZDRAVOTNÍ STATISTIKY
Studie se snaží najít prostorový vztah mezi obézní a fyzicky neaktivní částí 
populace ve 48 sousedících státech Spojených států amerických, tedy 
s výjimkou Aljašky, Havaje a závislých území. Mapa zobrazuje za rok 2020 
statistiky pro procentuální podíl dospělých, kteří uvádějí BMI ≥ 30 a dospělých, 
kteří uvádějí, že se ve volném čase nevěnují žádné fyzické aktivitě. 

Data: County Health 
Rankings & Roadmaps, 

Natural Earth 

v sousedících státech USA
v roce 2020

Praha

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Tábor
Klatovy

Cheb
Karlovy

Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad

Labem Trutnov

Ústí nad

Brod
Sázavou

Brno

Hodonín

Vsetín

Zlín

Bruntál
Opava

Ostrava

0 50

Méně častá
obezita

Více častá
obezita

Nižší fyzická aktivita

Vyšší fyzická aktivita 11,3 – 20,0 %

20,1 – 24,0 %

24,1 – 28,0 %

28,1 – 32,0 %

32,1 – 44,6 %

19
,1

 –
 2

5,
0 

%
25

,1
 –

 3
1,

0 
%

31
,1

 –
 3

7,
0 

%
37

,1
 –

 4
3,

0 
%

43
,1

 –
 4

9,
2 

%

Podíl obézní a fyzicky neaktivní populace

Montpelier

Dover
Annapolis

Carson City

Little Rock

Jefferson
City

Hartford
Providence

Frankfort

Madison

Trenton

Lansing

Lincoln

Concord

Columbus

Albany

Harrisburg

St. Paul

Olympia

Salem

Topeka

Baton RougeAustin

Montgomery

Tallahassee

Columbia

Indianapolis

RichmondCharleston

Augusta
Helena

Bismarck

Boise

Sacramento

Santa Fe

Salt Lake
City

Cheyenne Des Moines

Oklahoma City

Pierre

Jackson

Raleigh
Nashville

Phoenix

Boston

Denver

Atlanta

0 500 km



12

PS1 – PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023

Ve dnech 27. a 28. ledna 2023 se uskutečnilo druhé kolo prezidentských voleb v České republice. 
Ačkoliv současný prezident arm. gen. v.v. Ing. Petr Pavel, M.A. 
zvítězil se ziskem 58,32 % hlasů, druhý kandidát 
Ing. Andrej Babiš získal také spoustu příznivců. 
Mapy v této případové studii porovnávají 
počet získaných hlasů pro oba kandidáty 
v okresech ČR, kde se kterému 
kandidátovi vedlo lépe a kde 
byl počet hlasů 
vyrovnaný. 

Data: ČSÚ, 
ArcČR® 500 verze 3.3 

výsledky 2. kola
v okresech ČR

Počet hlasů v 2. kole prezidentských voleb 2023

1 tečka = 200 hlasů
hlasy pro Petra Pavla

hlasy pro Andreje Babiše

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-východ
Praha-západ

Hradec

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad
Labem

Jablonec
nad

Hradec

Náchod

Rychnov nad

Trutnov

Ústí nad

Brod

Sázavou

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Praha

0 5011

TEČKOVÁ METODA
Hlavním cílem metody teček je znázornit prostorové rozmístění a hustotu jevu uvnitř sledovaných jednotek, a to i v situaci, kdy 
přesná topografická poloha objektů není známa. Oproti jiným metodám odhaluje vnitřní rozložení jevu, např. hustotu zalidnění. 
Využívá k tomu malé bodové znaky, kvantifikační tečky s definovanou váhou ( jedna tečka odpovídá určité hodnotě jevu) 
lokalizované do nejpravděpodobnějšího výskytu jevu v územní jednotce. Přestože je hodnota jevu pro jednu tečku známá, není 
cílem tečky sčítat. Změnou barvy výplně se může metoda teček využít pro vyjádření více jevů či vlastností v jedné mapě.

Tečková metoda byla použita pro 
znázornění více proměnných variací 
barevné výplně teček. Pro metodu 
bylo využito nastavení symbologie 
Dot Density, kde je pro každou mapu 
v závislosti na datech vhodně zvolena 
velikost a váha tečky pro odhalení 
vnitřního rozložení jevu a zachování 
čitelnosti. Ve všech případových 
studiích je dodržena zásada vytvářet 
tečkovou metodu z dat pro podrobně-
jší územní rozdělení, než je ohraničeno 
hranicemi, díky čemuž mapa ukazuje 
podrobnější prostorové rozmístění a 
shlukování jevu. V opačném případě 
by informační hodnota mapy nebyla 
příliš významná.

Metoda byla využita v případové studii 1–6 a dosáhla následujících 
hodnot grafické náplně:

POSTUP

PS1 – ČR PS2 – JA PS3 – US PS4 – AF PS5 – JP PS6 – OV
0 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

53,8 %

38,8 %

44,7 %

31,8 %

39,1 %

16,3 %

35,2 %

24,2 % 22,6 %
18,0 %

26,3 %

15,5 %

Tečková metoda
průměrná grafická náplň PSgrafická náplň metody

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-východ
Praha-západ

Hradec

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy Vary

Chomutov

Louny

Most

Ústí
nad
Labem

Jablonec
nad

Hradec

Náchod

Rychnov nad

Trutnov

Ústí nad

Brod

Sázavou

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Praha

0 50



14

PS4 – OHROŽENÉ DRUHY
OBRATLOVCŮ

Případová studie 4 zpracovává 
podobné téma jako případová 

studie 2, porovnává počet 
ohrožených druhů obratlovců 

– savců, ptáků, plazů a obojživelníků 
v afrických státech. Plazi a obojživelníci, 
jejichž výzkumem se zabývá vědní obor 

herpetologie, byli sjednoceni do jedné 
kategorie. Z map je patrné rozložení 

výskytu druhů a jejich druhové 
bohatství, kdy se jich očekávaně 

nejméně nachází v pouštní 
oblasti Sahary. 

Data: IUCN, 
Natural Earth, GADM 

ve státech Afriky
v roce 2022

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Somaliland
Sierra Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-Bissau
Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep.
Congo

Congo

Chad

Central
African Rep.

Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km

1 tečka = 8 druhů
plazi a obojživelníci

savci

ptáci

Počet ohrožených druhů obratlovců

13

PS3 – ZDRAVOTNÍ STATISTIKY
Studie se snaží najít prostorový vztah mezi obézní a fyzicky neaktivní částí 
populace ve 48 sousedících státech Spojených států amerických, tedy 
s výjimkou Aljašky, Havaje a závislých území. Mapa zobrazuje za rok 2020 
statistiky pro procentuální podíl dospělých, kteří uvádějí BMI ≥ 30 a dospělých, 
kteří uvádějí, že se ve volném čase nevěnují žádné fyzické aktivitě. 

Data: County Health 
Rankings & Roadmaps, 

Natural Earth 

v sousedících státech USA
v roce 2020

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Somaliland
Sierra Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-Bissau
Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep.
Congo

Congo

Chad

Central
African Rep.

Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km

Počet obyvatel fyzicky neaktivních nebo obézních

1 tečka = 2 000 obyvatel

fyzicky neaktivní

trpící obezitou

Alabama

Arkansas
Arizona

California Colorado

Connecticut

District of Columbia
Delaware

Florida

Georgia

Iowa

Idaho

Illinois Indiana

Kansas
Kentucky

Louisiana

Massachusetts

Maryland

Maine

Michigan

Minnesota

Missouri

Mississippi

Montana

North
Carolina

North Dakota

Nebraska

New
Hampshire

New Jersey

New Mexico

Nevada

New York

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South
Carolina

South Dakota

Tennessee

Texas

Utah

Virginia

Vermont

Washington

Wisconsin

West
Virginia

Wyoming

0 500 km



15

CHERNOFFOVY TVÁŘE
S nevšedním nápadem využít tváře pro vizualizaci informací v mapě přišel poprvé americký profesor Herman Chernoff v roce 
1973. Podnětem byla skutečnost, že lidé si dobře pamatují a rozeznávají obličeje – člověk dokáže průměrně rozlišit až 5 000 
tváří (Jenkins R. et al., 2018), což by mělo umožnit intuitivní čtení mapy. Každá část obličeje symbolizuje jednu proměnnou
a mění se její tvar, velikost, umístění a orientace. Emoce nelze vyjádřit pomocí každé části obličeje (vlasy, uši, nos) a je důležité 
se nad výslednou mapou zamyslet, jestli dává smysl. Nevhodnou kombinací částí obličeje mohou vzniknout nové, nechtěné 
emoce, což vede ke špatné interpretaci (Elmer, 2013). 

Celá tvář i její části jsou zobrazeny 
v mapě prostřednictvím Graduated 
Symbols, mají nastavenou 
neměnnou velikost a vhodné 
odsazení (Offset Distance). 
Každá část obličeje má tři variace, 
hodnoty jevů jsou tedy rozděleny 
vždy do tří intervalů. Znaky jsou 
vytvořeny v Adobe Illustrator 
a nahrány do ArcGIS Pro jako 
Shape marker ve formátu SVG, 
v případě potřeby je možné takto 
dodatečně upravit vlastnosti 
výplně nebo obrysu znaku.

Metoda byla využita v případové studii 4–6 a dosáhla následujících 
hodnot grafické náplně:

POSTUP

PS4 – AF PS5 – JP PS6 – OV
0 %

30 %

20 %

10 %

18,0 %

26,3 %

15,5 %
17,3 %

27,4 %

15,7 %

Chernoffovy tváře
průměrná grafická náplň PSgrafická náplň metody

16

PS4 – OHROŽENÉ DRUHY
OBRATLOVCŮ

Případová studie 4 zpracovává 
podobné téma jako případová 
studie 2, porovnává počet 
ohrožených druhů obratlovců 
– savců, ptáků, plazů 
a obojživelníků v afrických státech. 
Plazi a obojživelníci, jejichž výzkumem 
se zabývá vědní obor herpetologie, 
byli sjednoceni do jedné kategorie. 
Z map je patrné rozložení výskytu 
druhů a jejich druhové bohatství, 
kdy se jich očekávaně nejméně 
nachází v pouštní oblasti Sahary. 

Data: IUCN, 
Natural Earth, GADM 

ve státech Afriky
v roce 2022

<25 % 25 – 45 % >45%

Plazi
a obojživelníci

Ptáci

Savci

Podíl ohrožených druhů

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Sierra
Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-
Bissau

Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte d'Ivoire

Dem. Rep. Congo

Congo

Chad

Central African Rep.Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 1 000 km



17

PS5 – PŘIROZENÁ MĚNA 
A MIGRACE

Statistický portál Japonska (Portal Site of Official 
Statistics of Japan, e-Stat) poskytuje širokou 
škálu demografických, ekonomických, kulturních 
a dalších statistik. Pro případovou studii byla 
zvolena kombinace čtyř charakteristik 
v prefekturách Japonska v roce 2020 – hrubá míra 
porodnosti a úmrtnosti a počet přistěhovalých 
a vystěhovalých. Stárnutí a vysídlování populace 
je jeden z podstatných problémů současnosti 
nejen v Japonsku. Mapové výstupy poskytují 
přehled o tom, které prefektury se s tímto 
problémem potýkají více či méně.

Data: Portal Site of Official Statistics of Japan, 
Natural Earth, GSI 

v prefekturách Japonska
v roce 2020

Hiroshima

Okayama
Shimane

Tottori

Yamaguchi

Saga
Fukuoka

Kumamoto

Miyazaki

Ehime

Kagawa

Kōchi

Ōita

Tokushima

Aichi

Gifu

Ishikawa

Mie

Nagano

Shizuoka

Toyama

Hokkaidō

Fukui

Hyōgo
Kyōto

Nara

Ōsaka

Shiga

Wakayama

Chiba

Ibaraki

Kanagawa

Saitama

Tochigi

Tokyo
Yamanashi

Akita

Aomori

Fukushima

Iwate

Miyagi

Niigata

Yamagata

Nagasaki

Kagoshima

Gunma

0 200 km
Okinawa

Úmrtnost

Porodnost

Vystěhovalí (%)

Přistěhovalí (%)

8,4 – 9,0 9,1 – 12,0 12,1 – 16,0

4,7 – 9,0

9,1 – 10,21,0 – 1,5

1,6 – 2,0

2,1 – 3,1

1,0 – 1,5

1,6 – 2,0

2,1 – 2,9

Hrubá míra porodnosti, úmrtnosti
a podíl přistěhovalých a vystěhovalých

18

PS6 – OBČANSKÁ
VYBAVENOST

Data jsou aktuální k 1. 8. 2023. Nejsou kompletní, vzhledem k jejich povaze, 
kdy je velmi náročné udržet aktuální a úplnou sadu dat o objektech jako jsou 
různé podniky, restaurace apod., které mají proměnlivý charakter. Z tohoto 

důvodu je třeba brát mapové výstupy s nadhledem, městský obvod 
charakterizován v legendě jako „podvybavený“ ve skutečnosti podvybavený 

v dané kategorii být nemusí. Téma občanské vybavenosti bylo zvoleno 
především pro vyšší počet porovnatelných atributů, díky čemuž je ideální 

pro ukázku multivariate metod. 

Data: MAPPA Ostrava,
ArcČR® 500 verze 3.3

v městských obvodech Ostravy
k 1. 8. 2023

 OBČANSKÁ VYBAVENOST MĚSTSKÝCH OBVODŮ V OSTRAVĚ

Dopravní obsluha

Gastronomie

Volnočasové aktivity

Maloobchod a služby

Administrativa, veřejná správa
a zdravotnictví

PODVYBAVENÝ VYBAVENÝ NADVYBAVENÝ

Příklad:

PODVYBAVENÝ 
VE VŠECH KATEGORIÍCH

Moravská
Ostrava a Přívoz

Slezská
Ostrava

Ostrava-Jih

Poruba

Nová Bělá

Vítkovice

Stará Bělá

Pustkovec

Mariánské Hory
a Hulváky

Petřkovice

Lhotka

Hošťálkovice

Nová Ves

Proskovice

Michálkovice

Radvanice
a Bartovice

Krásné Pole

Martinov

Polanka nad Odrou

Hrabová

Svinov

Třebovice

Plesná

0 2 km

Téma poslední případové studie pracuje 
s bodovými daty občanské vybavenosti 
v Ostravě, která byla pro tuto práci poskytnuta 
Městským ateliérem prostorového plánování 
a architektury. Body byly agregovány 
do městských obvodů Ostravy, srovnávající 
jejich občanskou vybavenost (počet zařízení 
a služeb) v pěti kategoriích:



19

SLOŽENÝ GEOMETRICKÝ KARTODIAGRAM
Metoda kartodiagramu může znázorňovat kvalitativní i kvantitativní, absolutní i relativní data formou grafů 
či diagramů s měřitelným parametrem, vztaženým v mapě k bodu, linii či ploše. Existuje mnoho variací diagramů 
s různými parametry, liší se tvarem, strukturou i uspořádáním. Z klasifikace podle počtu znázorňovaných jevů 
(Kaňok, 2011) mezi nejčastější patří jednoduchý (zobrazuje jeden jev), složený (více jevů), strukturní a součtový. 

Skrze nastavení symbologie 
Graduated Symbols v ArcGIS Pro, 
duplikování vrstev a odsazení znaků 
vznikl složený kartodiagram, který 
pomocí geometrických znaků 
porovnává hodnoty dvou a více 
proměnných. Složený geometrický 
kartodiagram se liší v provedení 
v rámci případových studií pro dvě 
proměnné (1–3) a pro více proměn-
ných (4–6). Případové studie jedna 
až tři využívají čtvercový obrysový 
znak bez výplně, tloušťka obrysu se 
mění podle velikosti jevu. Případové 
studie čtyři až pět využívají různých 
geometrických tvarů, společný mají
2 pt obrys a 50% výplň. Pro snadnější 
interpretaci jsou některé složené 
kartodiagramy vizuálně spojeny osou.

Metoda byla využita v případové studii 1–6 a dosáhla následujících 
hodnot grafické náplně:

POSTUP

PS1 – ČR PS2 – JA PS3 – US PS4 – AF PS5 – JP PS6 – OV
0 %

30 %

20 %

10 %

35,2 %

24,2 %
22,6 %

18,0 %

26,3 %

15,5 %

29,6 %

18,9 %

14,2 % 16,1 %

23,7 %
17,7 %

Složený geometrický kartodiagram
průměrná grafická náplň PSgrafická náplň metody

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Sierra
Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-Bissau Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep. Congo

Congo

Chad

Central African Rep.
Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km 20

PS4 – OHROŽENÉ DRUHY
OBRATLOVCŮ

Případová studie 4 zpracovává 
podobné téma jako případová 
studie 2, porovnává počet 
ohrožených druhů obratlovců 
– savců, ptáků, plazů 
a obojživelníků v afrických státech. 
Plazi a obojživelníci, jejichž výzkumem 
se zabývá vědní obor herpetologie, 
byli sjednoceni do jedné kategorie. 
Z map je patrné rozložení výskytu 
druhů a jejich druhové bohatství, 
kdy se jich očekávaně nejméně 
nachází v pouštní oblasti Sahary. 

Data: IUCN, 
Natural Earth, GADM 

ve státech Afriky
v roce 2022

Příklad:

více jak 46 druhů 26 – 45 druhů

více jak 46 druhů

Počet ohrožených druhů

savci ptáci

plazi a obojživelníci

0 – 25

26 – 45

46 – 285

4 – 2526 – 4546 – 133
3 – 25

26 – 45

46 – 54

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Sierra
Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-Bissau Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep. Congo

Congo

Chad

Central African Rep.
Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km



21

PS5 – PŘIROZENÁ MĚNA 
A MIGRACE

Statistický portál Japonska (Portal Site of Official 
Statistics of Japan, e-Stat) poskytuje širokou 
škálu demografických, ekonomických, kulturních 
a dalších statistik. Pro případovou studii byla 
zvolena kombinace čtyř charakteristik 
v prefekturách Japonska v roce 2020 – hrubá míra 
porodnosti a úmrtnosti a počet přistěhovalých 
a vystěhovalých. Stárnutí a vysídlování populace 
je jeden z podstatných problémů současnosti 
nejen v Japonsku. Mapové výstupy poskytují 
přehled o tom, které prefektury se s tímto 
problémem potýkají více či méně.

Data: Portal Site of Official Statistics of Japan, 
Natural Earth, GSI 

v prefekturách Japonska
v roce 2020

Příklad:
vymírající populace

bez značného vysídlování

vymírající a vysídlená prefektura

prosperující prefektura

vysoký přirozený přírůstek

odliv obyvatel

Okinawa

Nagasaki

8,4 – 9,0

9,1 – 12,0

13,1 – 16,0

úmrtnost

4,7 – 9,0

9,1 – 10,2

nezastoupeno

porodnost

přistěhovalí
(%)

vystěhovalí 
(%)

2,1 – 3,1

1,6 – 2,0

1,0 – 1,5

2,1 – 2,9

1,6 – 2,0

1,0 – 1,5

Hrubá míra porodnosti, úmrtnosti
a podíl přistěhovalých a vystěhovalých

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Sierra
Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-Bissau Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep. Congo

Congo

Chad

Central African Rep.
Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km

Hiroshima

Okayama
Shimane

Tottori

Yamaguchi

Saga

Fukuoka

Kumamoto

Miyazaki

Ehime

Kagawa

Tokushima

Aichi

Gifu

Ishikawa

Mie

Nagano

Shizuoka

Toyama

Fukui

Nara

Shiga

Wakayama

Chiba

Ibaraki

Kanagawa

Saitama

Tochigi

TokyoYamanashi

Akita

Aomori

Fukushima

Iwate

Miyagi

Niigata

Yamagata

Nagasaki

Kagoshima

Gunma

0 200 km

Okinawa

22

PS6 – OBČANSKÁ
VYBAVENOST

Data jsou aktuální k 1. 8. 2023. Nejsou kompletní, vzhledem k jejich povaze, 
kdy je velmi náročné udržet aktuální a úplnou sadu dat o objektech jako jsou 
různé podniky, restaurace apod., které mají proměnlivý charakter. Z tohoto 

důvodu je třeba brát mapové výstupy s nadhledem, městský obvod 
charakterizován v legendě jako „podvybavený“ ve skutečnosti podvybavený 

v dané kategorii být nemusí. Téma občanské vybavenosti bylo zvoleno 
především pro vyšší počet porovnatelných atributů, díky čemuž je ideální 

pro ukázku multivariate metod. 

Data: MAPPA Ostrava,
ArcČR® 500 verze 3.3

v městských obvodech Ostravy
k 1. 8. 2023

administra
tiva, veřejná správa

     
     

     
a zdravotnictví

42,9 – 50,050,1 – 60,0
60,1 – 83,6

0,0 – 5,0
5,1 – 15,0

15,1 – 38,9

3,
5 

– 5
,0

5,
1 

– 1
5,

0
15

,1
 – 

42
,9

0,0 – 5,05,1 – 15,015,1 – 27,8

0,0 – 5,0

0,0 – 7,7

nezastoupeno

vo
ln

oč
as

ov
é 

ak
tiv

ity

m
aloobchod a služby

dopravní obsluha

gastronom
ie

středně vybavený
velmi dobře vybavený

středně vybavený
velmi dobře vybavený

málo vybavený

Podíl kategorií občanské vybavenosti

Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Sierra
Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-Bissau Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep. Congo

Congo

Chad

Central African Rep.
Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km

Moravská
Ostrava

Ostrava

Ostrava-Jih

Poruba
Mariánské
Hory a Hulváky

Lhotka

Nová Ves

Krásné Pole

Martinov

Polanka
nad Odrou

Hrabová

Svinov

Plesná

0 2 km



23

SLOŽENÝ PIKTOGRAFICKÝ KARTODIAGRAM
Metoda kartodiagramu může znázorňovat kvalitativní i kvantitativní, absolutní i relativní data formou grafů 
či diagramů s měřitelným parametrem, vztaženým v mapě k bodu, linii či ploše. Existuje mnoho variací diagramů 
s různými parametry, liší se tvarem, strukturou i uspořádáním. Z klasifikace podle počtu znázorňovaných jevů 
(Kaňok, 2011) mezi nejčastější patří jednoduchý (zobrazuje jeden jev), složený (více jevů), strukturní a součtový. 

Skrze nastavení symbologie 
Graduated Symbols v ArcGIS Pro, 
duplikování vrstev a odsazení znaků 
vznikl složený kartodiagram, který 
pomocí piktografických (symbol-
ických, alfanumerických nebo obráz-
kových) znaků porovnává hodnoty 
dvou a více proměnných. Piktografické 
kartodiagramy byly sloučeny do jedné 
kategorie a hodnotí se jako jedna 
metoda. Znakové sady pro 
piktografické kartodiagramy byly 
vytvořeny a použity v prostředí ArcGIS 
Pro stejným způsobem jako u výše 
popsané metody Chernoffových tváří. 
Velikost piktografických diagramů 
bývá vyšší než u diagramů geomet-
rických, z důvodů zhoršené čitelnosti.

Metoda byla využita v případové studii 1–6 a dosáhla následujících 
hodnot grafické náplně:

POSTUP

PS1 – ČR PS2 – JA PS3 – US PS4 – AF PS5 – JP PS6 – OV
0 %

30 %

20 %

10 %

35,2 %

24,2 % 22,6 %

18,0 %

26,3 %

15,5 %

27,4 %

17,5 %
15,2 %

15,7 %

25,5 %

17,8 %

Složený piktografický kartodiagram
průměrná grafická náplň PSgrafická náplň metody

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-
východ

Praha-
západ

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy
Vary

Chomutov

Louny

Most

Jablonec

Náchod

Trutnov

Brod

Sázavou

Brno-

Brno-

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Ostrava-Praha

Ústí
nad Labem

Rychnov nad

0 50 24

PS1 – PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023

Ve dnech 27. a 28. ledna 2023 se uskutečnilo druhé kolo prezidentských voleb v České republice. 
Ačkoliv současný prezident arm. gen. v.v. Ing. Petr Pavel, M.A. 
zvítězil se ziskem 58,32 % hlasů, druhý kandidát 
Ing. Andrej Babiš získal také spoustu příznivců. 
Mapy v této případové studii porovnávají 
počet získaných hlasů pro oba kandidáty 
v okresech ČR, kde se kterému 
kandidátovi vedlo lépe a kde 
byl počet hlasů 
vyrovnaný. 

Data: ČSÚ, 
ArcČR® 500 verze 3.3 

výsledky 2. kola
v okresech ČR

60,1 – 76,4 %

50,1 – 60,0 %

40,1 – 50,0 %

38,3 – 40,0 %

Petr Pavel

60,1 – 61,7 %

50,1 – 60,0 %

40,1 – 50,0 %

23,6 – 40,0 %

Andrej Babiš

Podíl získaných hlasů v okresech

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-
východ

Praha-
západ

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy
Vary

Chomutov

Louny

Most

Jablonec

Náchod

Trutnov

Brod

Sázavou

Brno-

Brno-

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Ostrava-Praha

Ústí
nad Labem

Rychnov nad

0 50



25

PS4 – OHROŽENÉ DRUHY
OBRATLOVCŮ

Data: IUCN, 
Natural Earth, GADM 

ve státech Afriky
v roce 2022

Ptáci

46 – 285

26 – 45

0 – 254 – 25

26 – 45

46 – 133

46 – 54

26 – 45

3 – 25

Savci Plazi a obojživelníci

Počet ohrožených druhů

tučňák brýlový
ohrožený

nosorožec dvourohý
kriticky ohrožený

želva ostruhatá
ohrožená

Případová studie 4 zpracovává 
podobné téma jako případová 
studie 2, porovnává počet 
ohrožených druhů obratlovců 
– savců, ptáků, plazů 
a obojživelníků v afrických státech. 
Plazi a obojživelníci, jejichž výzkumem 
se zabývá vědní obor herpetologie, 
byli sjednoceni do jedné kategorie. 
Z map je patrné rozložení výskytu 
druhů a jejich druhové bohatství, 
kdy se jich očekávaně nejméně 
nachází v pouštní oblasti Sahary. Zimbabwe

Zambia

Uganda

Tunisia

Togo

Tanzania

eSwatini

S. Sudan

Sudan

South Africa

Somalia

Sierra
Leone

Senegal

Rwanda

Nigeria

Niger

Namibia

Mozambique

Morocco

W. Sahara

Mauritania

Mali

Malawi

Madagascar

Libya

Liberia

Lesotho

Kenya

Guinea-
Bissau

Guinea

Ghana

Gambia

Gabon

Ethiopia

Eritrea

Eq. Guinea

Egypt

Djibouti

Côte
d'Ivoire

Dem. Rep. Congo

Congo

Chad

Central African Rep.
Cameroon

Burundi

Burkina Faso

Botswana

Benin

Angola

Algeria

0 km

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-
východ

Praha-
západ

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy
Vary

Chomutov

Louny

Most

Jablonec

Náchod

Trutnov

Brod

Sázavou

Brno-

Brno-

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Ostrava-Praha

Ústí
nad Labem

Rychnov nad

0 50

26

PS5 – PŘIROZENÁ MĚNA 
A MIGRACE

Statistický portál Japonska (Portal Site of Official 
Statistics of Japan, e-Stat) poskytuje širokou 
škálu demografických, ekonomických, kulturních 
a dalších statistik. Pro případovou studii byla 
zvolena kombinace čtyř charakteristik 
v prefekturách Japonska v roce 2020 – hrubá míra 
porodnosti a úmrtnosti a počet přistěhovalých 
a vystěhovalých. Stárnutí a vysídlování populace 
je jeden z podstatných problémů současnosti 
nejen v Japonsku. Mapové výstupy poskytují 
přehled o tom, které prefektury se s tímto 
problémem potýkají více či méně.

Data: Portal Site of Official Statistics of Japan, 
Natural Earth, GSI 

v prefekturách Japonska
v roce 2020

Hiroshima

Okayama
Shimane

Tottori

Yamaguchi

Saga
Fukuoka

Kumamoto

Miyazaki

Ehime

Kagawa

Kōchi

Ōita

Tokushima

Aichi

Gifu

Ishikawa

Mie

Nagano

Shizuoka

Toyama

Hokkaidō

Fukui

Hyōgo
Kyōto

Nara

Ōsaka

Shiga

Wakayama

Chiba

Ibaraki

Kanagawa

Saitama

Tochigi

Tokyo
Yamanashi

Akita

Aomori

Fukushima

Iwate

Miyagi

Niigata

Yamagata

Nagasaki

Kagoshima

Gunma

0 200 km
Okinawa

2,1 – 2,9

1,6 – 2,0

1,0 – 1,5

vystěhovalí
(%)

2,1 – 3,1

1,6 – 2,0

1,0 – 1,5

přistěhovalí
(%)

9,1 – 10,2

4,7 – 9,0
porodnost

12,1 – 16,0

9,1 – 12,0

8,4 – 9,0
úmrtnost

nezastoupeno

Hrubá míra porodnosti, úmrtnosti
a podíl přistěhovalých a vystěhovalých

= smrtživot =

vstup, vejít = = výstup, odejít

Hiroshima

Okayama
Shimane

Tottori

Yamaguchi

Saga

Fukuoka

Kumamoto

Miyazaki

Ehime

Kagawa

Tokushima

Aichi

Gifu

Ishikawa

Mie

Nagano

Shizuoka

Toyama

Fukui

Nara

Shiga

Wakayama

Chiba

Ibaraki

Kanagawa

Saitama

Tochigi

TokyoYamanashi

Akita

Aomori

Fukushima

Iwate

Miyagi

Niigata

Yamagata

Nagasaki

Kagoshima

Gunma

0 200 km

Okinawa

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín

Kutná Hora

Mladá
Boleslav

Praha-
východ

Praha-
západ

Tábor

Klatovy

Tachov

Cheb

Karlovy
Vary

Chomutov

Louny

Most

Jablonec

Náchod

Trutnov

Brod

Sázavou

Brno-

Brno-

Hodonín

Olomouc

Vsetín

Zlín

Bruntál

Opava

Ostrava-Praha

Ústí
nad Labem

Rychnov nad

0 50



Katalog ke stažení


